Ano XXX    |   Edição 2183-B - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 12.949
 de 19 de julho de 2023.

“Prorroga o Decreto nº 12.810/2023, que dispõe sobre a situação de
emergência na Saúde Pública de Botucatu para combater a proliferação de
escorpiões ‘espécie 1 – marrom’ e ‘espécie 2 – amarelo’, bem como dos
mosquitos transmissores dos vírus da Dengue e Chikungunya. Zika e Febre
Amarela”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu,
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a situação epidemiológica dos arboviroses (dengue e
Chikungunya) no Estado de São Paulo, com vários casos confirmados;
CONSIDERANDO que ações de emergência como intervenções oportunas
nos imóveis (limpeza, capina dentre outros), aliado a outras estratégias
contribuem para minimizar a proliferação desses animais sinantrópicos e
reduzir a possibilidade de transmissão da arboviroses e os casos de
escorpionismo,

  D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o prazo do Decreto nº
12.810, de 5 de janeiro de 2023, que declarou Estado de Emergência na
Saúde Pública em toda a extensão territorial de Botucatu, diante da situação
de anormalidade provocada pela proliferação de escorpiões e dos mosquitos
transmissores dos vírus da Dengue e Chikungunya.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 4 de julho de 2023.

Botucatu, 19 de julho de 2023.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 19 de julho de 2023 -

168º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo
   Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

DECRETO Nº 12.959
                          de 7 de agosto de 2023.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os Processos
Administrativos nºs 37.642/2023 e 37.678/2023,   D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$
24.458,36 (vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e
seis centavos), obedecendo as seguintes fichas de despesas:

Ficha Fonte U.O. Valor

54 1 Gabinete do Prefeito 10.000,00

163 2
Secretaria Municipal de Educação

4.151,56

215 8 3.472,35

253 1

Secretaria Municipal de Governo

75,45

264 1 182,35

273 1 837,87

279 1 947,30

611 1 Secretaria Municipal do Verde 1.357,21

676 1 Secretaria Municipal de Comunicação e Participação Popular 2.100,84

790 1 Secretaria Municipal de Zeladoria e Serviços 1.333,43

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º será coberto com
os seguintes recursos:

a) Provenientes da anulação parcial, na importância de R$10.986,01 (dez mil,
novecentos e oitenta e seis reais e um centavo), obedecendo as seguintes
fichas de despesas:

Ficha Fonte U.O. Valor

161 2 Secretaria Municipal de Educação 4.151,56

252 1

Secretaria Municipal de Governo

75,45

263 1 182,35

272 1 837,87

278 1 947,30

610 1 Secretaria Municipal do Verde 1.357,21

675 1 Secretaria Municipal de Comunicação e Participação Popular 2.100,84

789 1 Secretaria Municipal de Zeladoria e Serviços 1.333,43

b) Provenientes do excesso de arrecadação do corrente exercício na
importância de R$13.472,35 (treze mil, quatrocentos e setenta e dois reais e
trinta e cinco centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Botucatu, 7 de agosto de 2023.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
 Prefeito Municipal

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 7 de agosto de 2023 -
168º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

 Rinaldo Barbato

     Chefe da Seção de Secretaria e Expediente

GOVERNO

GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 47.732 de 31 de julho de 2023 - EXONERAR, a pedido, a
partir desta data, a servidora Sr.ª CAMILA GODINHO MURBACK DE
PONTES, do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na
Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.733 de 31 de julho de 2023 - EXONERAR, a pedido, a

Ano XXX    |   Edição 2183-B - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

partir desta data, a servidora Sr.ª ISIS ALFONSO SILVA FERNANDEZ, do
cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIO, lotado no Setor de Processamento e
Formação de Acervo.

PORTARIA Nº 47.734 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, ao servidor Sr.
ADMIR LEITE PENTEADO JUNIOR, lotado no Setor de Implantação e
Conservação de Jardins, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
17/07/2023 a 31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.735 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
ADRIANA DA SILVA SOUSA, lotado no Centro de Referência da Assistência
Social - CRAS, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 17/07/2023
a 31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.736 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
ANA PAULA COVO FERREIRA, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 17/07/2023 a
31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.737 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
ANDREA VOLPATTO BOTÃO PEREIRA, lotado na Seção de Unidade Básica
de Saúde, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 17/07/2023 a
31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.738 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
CINTIA FERNANDA PILAN EBURNEO, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
17/07/2023 a 31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.739 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
DIANA FAINZILBER COMIN, lotado na Coordenadoria de Educação Básica,
15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 31/07/2023 a 14/08/2023.

PORTARIA Nº 47.740 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, ao servidor Sr.
EDUARDO HENRIQUE PEREIRA, lotado na Seção de Transporte em
Serviços de Saúde, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
17/07/2023 a 31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.741 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
ELIS REGINA CAMARGO CORREA LOPES DOS SANTOS, lotado na
Coordenadoria de Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no
período de 17/07/2023 a 31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.742 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
ERIKA HERNANDES ALVES, lotado na Coordenadoria de Educação Básica,
15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 31/07/2023 a 14/08/2023.

PORTARIA Nº 47.743 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, ao servidor Sr.
EZEQUIEL PEREIRA XAVIER, lotado na Seção de Construção Civil, 15
(quinze) dias de Licença Prêmio no período de 17/07/2023 a 31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.744 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
FLAVIA RENATA GODOY MENDES DE CARA, lotado na Divisão de

Serviços Administrativos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
31/07/2023 a 29/08/2023.

PORTARIA Nº 47.745 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
GEYSA LIANNE DOS SANTOS GASPARINI, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
27/07/2023 a 25/08/2023.

PORTARIA Nº 47.746 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, ao servidor Sr.
GUILHERME MORAES FABIO DARROZ, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
24/07/2023 a 07/08/2023.

PORTARIA Nº 47.747 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
LUCIMARA CRISTINA DE SOUZA AMARO, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
24/07/2023 a 22/08/2023.

PORTARIA Nº 47.748 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
MARIA CELESTE DE ALMEIDA NUNES, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
27/07/2023 a 25/08/2023.

PORTARIA Nº 47.749 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
MARIA CLARA ESTEVES DE MATTOS, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
31/07/2023 a 14/08/2023.

PORTARIA Nº 47.750 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
MARIA ONDINA MACHADO DE OLIVEIRA, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
24/07/2023 a 22/08/2023.

PORTARIA Nº 47.751 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
MAXIMINA MARIA CARVALHO AIDAR ANDRADE, lotado na Coordenadoria
de Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
31/07/2023 a 29/08/2023.

PORTARIA Nº 47.752 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
NADIA OLIVEIRA DANTI MORAES, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 27/07/2023 a
10/08/2023.

PORTARIA Nº 47.753 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
NATALINA APARECIDA SARTORI GOMES, lotado na Seção de Unidade
Básica de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
17/07/2023 a 15/08/2023.

PORTARIA Nº 47.754 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
NELI APARECIDA DA SILVEIRA SANTUCCI, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
18/07/2023 a 01/08/2023.

Ano XXX    |   Edição 2183-B - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 47.755 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, ao servidor Sr.
OSVALDO LUIZ AMORIM, lotado na Coordenadoria de Educação Básica, 15
(quinze) dias de Licença Prêmio no período de 24/07/2023 a 07/08/2023.

PORTARIA Nº 47.756 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
PATRICIA ROSADA MONTEBELLO, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 27/07/2023 a
10/08/2023.

PORTARIA Nº 47.757 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
REGINA APARECIDA LUCAS YONG, lotado na Seção de Unidade Básica de
Saúde, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 27/07/2023 a
10/08/2023.

PORTARIA Nº 47.758 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
ROSANA KULIK DA COSTA, lotado na Secretaria Municipal de Participação
Popular e Comunicação, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
17/07/2023 a 31/07/2023.

PORTARIA Nº 47.759 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
ROSILENE CRISTINA CALVI RODRIGUES, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
27/07/2023 a 25/08/2023.

PORTARIA Nº 47.760 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
RUTH DE OLIVEIRA SILVEIRA, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 24/07/2023 a
07/08/2023.

PORTARIA Nº 47.761 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
SILENE CRISTINA CORREA DE OLIVEIRA, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
24/07/2023 a 22/08/2023.

PORTARIA Nº 47.762 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
SILVIA ELIANA BARBETTA COUTO, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 24/07/2023 a
07/08/2023.

PORTARIA Nº 47.763 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
TALITA ANDREIA DOS SANTOS PADILHA, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
27/07/2023 a 25/08/2023.

PORTARIA Nº 47.764 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
THAIS MONTEIRO PINTO, lotado na Coordenadoria de Educação Básica, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 31/07/2023 a 29/08/2023.

PORTARIA Nº 47.765 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
VERA LUCIA FERREIRA ESTEVES, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 27/07/2023 a
10/08/2023.

PORTARIA Nº 47.766 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, à servidora Sr.ª
VIVIANE TELES VIDAL DALANESI, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 31/07/2023 a
29/08/2023.

PORTARIA Nº 47.767 de 31 de julho de 2023 - CONCEDER, ao servidor Sr.
WESLEY MARTINEZ YONG, lotado na Divisão de Serviços Administrativos,
15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 27/07/2023 a 10/08/2023.

PORTARIA Nº 47.768 de 01 de agosto de 2023 - EXONERAR, a pedido, a
partir desta data, o servidor Sr. EDENILSON DA CONCEIÇÃO SANTOS, do
cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado no Departamento
Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 47.769 de 01 de agosto de 2023 - EXONERAR, a pedido, a
partir desta data, a servidora Sr.ª MARIA INES MINATEL, do cargo efetivo de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Português), lotado na
Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.770 de 01 de agosto de 2023 - REMOVER, a partir desta
data, a prestação de serviços da servidora Sr.ª PRISCILA COLAUTO, lotado
na Seção de Unidade Básica de Saúde, da UBS Cecap para o Centro de
Especialidades Odontológicas.

PORTARIA Nº 47.771 de 02 de agosto de 2023 - EXONERAR, a pedido, a
partir desta data, o servidor Sr. MARCIO DONIZETI DA SILVA, do cargo
efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS, lotado na Seção de
Máquinas Pesadas.

PORTARIA Nº 47.772 de 02 de agosto de 2023 - EXONERAR, a pedido, a
partir desta data, a servidora Sr.ª PATRICIA CRALCEV AZEVEDO LANZONI,
do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (Fundamental),
lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.773 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª CAROLINA DE OLIVEIRA ARANTES JORGE para o
desempenho do cargo efetivo de VETERINÁRIO, lotado na Divisão do
Serviço de Inspeção Municipal.

PORTARIA Nº 47.774 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, o Sr. WALLACE MOURA DA SILVA para o desempenho do cargo
efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado na Divisão de Serviços
Administrativos.

PORTARIA Nº 47.775 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª MARILIA DIBE GIORGETTO para o desempenho do cargo efetivo
de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica.

PORTARIA Nº 47.776 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª MARIANA BATISTA ALVES DOS SANTOS para o desempenho
do cargo efetivo de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica.

Ano XXX    |   Edição 2183-B - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023                                                        4

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 47.777 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª ANDRESSA CAROLINE CAMARGO DE NOVAES para o
desempenho do cargo efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na
Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.778 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª MICHELE ANDRESSA BATISTA DA CRUZ para o desempenho
do cargo efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.779 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª JAQUELINE SILVA PRUDENTE para o desempenho do cargo
efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica.

PORTARIA Nº 47.780 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª ERICA CRISTINA BIZARRO para o desempenho do cargo efetivo
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica.

PORTARIA Nº 47.781 de 02 de agosto de 2023 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª JOSIANE CRISTINA PEREIRA para o desempenho do cargo
efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, lotado no Setor de Pavimentação
Asfáltica.

PORTARIA Nº 47.782 de 03 de agosto de 2023 - PRORROGAR, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo estabelecido na Portaria 47.507 de 02 de junho de
2023, que afastou o servidor Sr. GUSTAVO KAUAN AREIA CAMPOS, lotado
na Coordenadoria de Educação Básica, pelo prazo de 60 (sessenta) dias.

PORTARIA Nº 47.783 de 04 de agosto de 2023 - EXONERAR, a partir desta
data, a servidora Sr.ª CAROL SOARES DA SILVA MASSACANI, do cargo
efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica.

PORTARIA Nº 47.784 de 07 de agosto de 2023 - APLICAR, nesta data, a
pena disciplinar de repreensão à servidora Sr.ª MARIA CLAUDIA ADRIANO,
lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

E R R A T A - No Diário Oficial nº 2173 de 21 de julho de 2023, página 01,
Portaria nº 47.632 de 11 de julho de 2023; ONDE SE LÊ: ” DESIGNAR, a
partir do dia 04/07/2023”, LEIA-SE: ” DESIGNAR, a partir do dia 05/07/2023”.

		2023-08-07T19:44:10+0000